Câmara Municinal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, n" 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: wwrv.camaradearacoiabadaserra.sD.gov.br

Oficio no cl? 123

Gab. do Vereador
MANOELHENRIQUE SOARES

Ref.: Sala de aula - Escola Maria Mizue Nagaishi Florenzano

Ilustríssimo Senhor Secretário,

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP- r8.r90-000CNPJ: 60.113.17210001-01

Araçoiaba da Serra, 22 de Fevereiro de 2.023.

"Effi#tm"

2 7 FtV. ?0?3

PROTOCOLO NO 9
HO

ASSINATURA

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Sa., com relação
ao assunto em referência, que envide esforços no sentido de realizar as devidas
providências em relação ao relatado por uma munícipe, cuja a integra segue abaixo:

"Manu, estamos com problema com uma das salas do Mizue, está super lotada com 3l
alunos. A sala não comporta esse número de alunos inclusive uma criança especial faz
uso faz uso de andador, gostaria de saber com você se é possível desmembrar essa sala
que é do segundo ano... As carteiras inclusive está grudada uma na outra sem espaço
algum para locomoção desse aluno especial e as demais crianças".

Assim sendo, se faz necessária a verificação do relato acima
transcrito e que sejam tomadas as devidas providências em relação ao assunto.

Solicito ainda que informe o número máximo de alunos por
sala de aula, da escola municipal Profa. Maria Mizue Nagaishi Florenzano, localizada no
Bairro Nova Araçoiaba, do mesmo modo que verifique se caracteriza de fato
superlotação o número de trinta e um alunos em sala de aula.

De sorte que, se for verificado a superlotação da sala de aula,
se possa analisar a viabilidade de desmembrar a mesma em duas outras salas, a fim de
que às crianças possam estudar em um local adequado e com conforto.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar a Vossa Sa. os
protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municinal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, n" ú68, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra,sD.goçbr

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000CNPJ: 60.113.17210001-01

MANoEffirúruÔÚn soARES
(MANU DACULTURA)

VEREADOR

Ao Ilmo. Senhor
FÁBI0vALADÃo
D.D Secretário de Educação e Cultura do Município de Araçoiaba da Serra/SP.

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua ProfessorToledo, no 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.so.gov.br

CNPJ: 60.113.17 2/000 1 -01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP- 18.190-000

Obrigada Manu 1s:5o

M̂anu estamos com
problema com uma das salas
do Mizue está super lotada
com 31 alunos a sala não
comporta esse número de
alunos que inclusive uma
criança especial faz uso de
andador, gostaria de saber
com vc se é possível
desmembrar essa sala que é
do segundo ano ... As
carteiras inclusive está
grudada uma na outra sem
espaço algum para
locomoção desse aluno
especial e as demais
crianças. 15.57